
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  611  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  11-15-02 2023/9 
 

 Del  09/06/2023 

 
Oggetto: SERVIZIO DI NOLEGGIO A CALDO (CON OPERATORE) DI ATTREZZATURE MECCANICHE 

PER LA MANUTENZIONE DEL VERDE DI PERTINENZA STRADALE LUNGO LE STRADE 
PROVINCIALI DEGLI AMBITI TERRITORIALI DI RAVENNA E LUGO (AREA PIANURA) E 
FAENZA (AREA MONTANA) - ANNO 2023 - REVOCA DELL'AGGIUDICAZIONE DISPOSTA 
CON PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITÀ N. 543 DEL 16/05/2023 
ALL'OPERATORE ECONOMICO IMPRESA INDIVIDUALE ZUFFA VANNI CON SEDE A 
IMOLA (BO) SERVIZIO RELATIVO AL LOTTO 6-AMBITO TERRITORIALE DI FAENZA - CIG 
ZF83A9D2A7. 

 
SETTORE VIABILITA' 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il proprio provvedimento n. 543 del 16/05/2023 ad oggetto: “Servizio di 
noleggio a caldo (con operatore) di attrezzature meccaniche per la manutenzione del 
verde di pertinenza stradale lungo le strade provinciali degli Ambiti territoriali di 
Ravenna e Lugo (Area pianura) e Faenza (Area montana) - Anno 2023 - Affidamento 
diretto del servizio a operatori economici diversi presenti nel territorio della 
provincia di Ravenna, tramite richiesta di offerta sul Portale degli acquisti della 
Pubblica Amministrazione (Me.PA.), ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto-
Legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in legge, con modificazioni, con la Legge 11 
settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii..”, 

con il quale si disponeva 

 
- DI APPROVARE l’esito delle procedure, espletate mediante Richiesta di Offerta, 
nella Piattaforma Elettronica Portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione 
- acquistinretepa.it (ME.PA.), Bando “Servizi” - Categoria “Servizi di 
manutenzione del verde-Mepa”, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, 
determinato mediante offerta sui prezzi unitari fino alla concorrenza dell’importo 
massimo previsto nel foglio condizioni per ogni singolo affidamento/lotto ai sensi 
dell’art. 36, comma 9-bis, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
successive modificazioni, del Servizio di noleggio a caldo (con operatore) di 
attrezzature meccaniche per la manutenzione del verde di pertinenza stradale 
lungo le strade provinciali degli ambiti territoriali di Ravenna, Lugo (Area 
Pianura) e Faenza (Aerea montana) - Anno 2023, ed in particolare l’esito della 
procedura espletata per l’affidamento del Lotto 6-Ambito territoriale di Faenza 
dell’importo massimo previsto in Euro 27.000,00 (diconsi euro ventisettemila/00), 
oltre IVA e così per complessivi Euro 32.940,00 (diconsi euro 
trentaduemilanovecentoquaranta/00), come da offerta presentata dall’operatore 
economico Impresa individuale ZUFFA Vanni con sede a Imola (BO) - Partita IVA 
00482211208, e 

- DI AFFIDARE all’operatore economico Impresa individuale ZUFFA Vanni con sede 
a Imola (BO) - Partita IVA 00482211208 il predetto Servizio di noleggio a caldo 
(con operatore) di attrezzature meccaniche per la manutenzione del verde di 



pertinenza stradale lungo le strade provinciali per il Lotto 6-Ambito territoriale di 
Faenza per l’importo massimo previsto in Euro 27.000,00 (diconsi euro 
ventisettemila/00), oltre IVA e così per complessivi Euro 32.940,00 (diconsi euro 
trentaduemilanovecentoquaranta/00) – CIG ZF83A9D2A7; 

VISTA la comunicazione inviata in data 1 giugno 2023, ns. PG. 2023/15643, 
dall’operatore economico Impresa individuale ZUFFA Vanni con sede a Imola (BO) - 
Partita IVA 00482211208 con la quale, in relazione al periodo emergenziale 
determinato dagli ultimi accadimenti alluvionali, lo stesso, impossibilitato, rinuncia 
all’espletamento del servizio predetto; 

DATO ATTO che si procederà a successivo nuovo affidamento per l’espletamento del 
servizio stesso, relativo al Lotto 6-Ambito territoriale di Faenza, per le relative strade 
provinciali interessate SS.PP. nn. 306R, 302R, 63, 23, 65, 70, 110, 111, 66, 82, 78, 84 
per totali Km. 330,00, per l’importo massimo previsto in Euro 27.000,00 (diconsi euro 
ventisettemila/00), oltre IVA e così per complessivi Euro 32.940,00 (diconsi euro 
trentaduemilanovecentoquaranta/00); 

VISTO il Regolamento provinciale di attribuzione di competenze e funzioni a 
rilevanza esterna al Presidente della Provincia, alla Giunta Provinciale, ai Dirigenti e 
al Segretario Generale; 

VISTA la deliberazione del Consiglio provinciale n. 11 del 27 febbraio 2023 recante 
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 e Bilancio di Previsione 
triennio 2023-2025 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione” e successive 
variazioni; 

VISTO l’Atto del Presidente n. 33 del 16 marzo 2023 recante “Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025 - Esercizio 2023 - Approvazione” e successive variazioni; 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal Responsabile del procedimento che, a fini 
istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

SU incarico del Dirigente del Settore Lavori Pubblici, Responsabile Unico del 
Procedimento 

DISPONE 

- DI PROCEDERE, per le motivazioni indicate in premessa, alla revoca 
dell’aggiudicazione disposta con provvedimento del Dirigente del Settore Viabilità n. 
543 del 16/05/2023, all’operatore economico Impresa individuale ZUFFA Vanni con 
sede a Imola (BO) - Partita IVA 00482211208 del Servizio di noleggio a caldo (con 
operatore) di attrezzature meccaniche per la manutenzione del verde di pertinenza 
stradale lungo le strade provinciali degli ambiti territoriali di Ravenna, Lugo (Area 
Pianura) e Faenza (Aerea montana) - Lotto 6-Ambito territoriale di Faenza - CUI 
S00356680397202300011 - CIG ZF83A9D2A7, a seguito di espressa rinuncia 
dell’operatore economico; 

- DATO ATTO che si procederà a successivo nuovo affidamento per l’espletamento del 
servizio in oggetto, relativo al Lotto 6-Ambito territoriale di Faenza, per le relative 
strade provinciali interessate SS.PP. nn. 306R, 302R, 63, 23, 65, 70, 110, 111, 66, 82, 
78, 84 per totali Km. 330,00, per l’importo massimo previsto in Euro 27.000,00 
(diconsi euro ventisettemila/00), oltre IVA e così per complessivi Euro 32.940,00 
(diconsi euro trentaduemilanovecentoquaranta/00); 

- DI ECONOMIZZARE l’Impegno di spesa n. 2023/548/6 assunto con il richiamato 
provvedimento del Dirigente del Settore Viabilità n. 543 del 16/05/2023; 

- DI RINVIARE a successivi provvedimenti il perfezionamento e la definizione degli 
adempimenti conseguenti la rinuncia da parte dell’originario aggiudicatario e 
l’attuazione delle più opportune misure rispondenti a criteri di razionalità, congruità e 
prudente apprezzamento nel rispetto dell’interesse pubblico sotteso all’azione 
amministrativa; 



- DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell’obiettivo di PEG/PdO n. 318104 “Manutenzione ordinaria delle strade 
provinciali” del Centro di Costo 1801 – Viabilità, del Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG/PdO) 2023; 

- DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni è l’Ing. Paolo 
NOBILE; 

ATTESTA 

- CHE è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 78/2022; 
 
- CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in quanto 
ricompreso nel P.T.C.P.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti 
di cui alla Legge n. 190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai fini della prevenzione 
della corruzione. 

DICHIARA 

DI DAR CORSO agli adempimenti relativi alla esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 29, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50 e successive modificazioni. 
 
ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e dichiara 
che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario. 
   

 
AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 

 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


